C Regressus hinc est Almiratus cum sua classicula: tum quia nequibat aduersum aquarum cursum sustinere, tum etiam quia magis inde nauigia perirebant, atque terebrabant uerum aculeis, qui ex aquarum repte in unius ueris tractibus illis, & equinoctio ferè suppositis, signuntur. Bissas termes illos mercator Venetus appellat. Hos & Alexandrinus duo portus aegypti generant: nauigii labefactant, si diu in anchoris morentur. Cubitales sunt, & interdù longiores: digitulo nunquam crassiores. Hispanus nauta peste hanc bromam uocat. Bromana igitur ueritus Colonus Almiratus, & renente pelago uexatus, secundo oceano ad occidentem regreditur. Hiebram fluuium à Beragu fluui duas distantes lequas, quia sit maioribus nauigis suscipiens aptior, caprat. A Beragu minore regio nomen tenet: quia utriusque fluminis pollesfor regulus Beragum inhabitat. Quid dextrum quid ue sinistrum hic acciderit, dicamus. Stans in Hiebra Colonus, frarrem suum Bartholomaei Colonus Hispaniolae Adelanatum, cum cymbis seruitoris & hominibus odio & sexaginta, mitit ad fluuium Beragum. Obulus fit Adelanatum cum patris monoxylis secundo fluui mine regionis regulus, more patro depictus, nudus, cum ingenti comitatu, sed inermis. Cum primun ad colloquium deuentum est, reguli familiares de quiete sui heri anxii, & maestatis regis memoris, ne stans regulus negotietur, faxū è proximo sumptu in ripa lauant, confirantq; decenter, & reverenter allatū regulo supponunt. Sedens regulus per signa uisus elannuere, ut nostris licet ditiosis eius flumina percurriere. Sexto ius februarii, pedes Adelanatum ad uera tendit Beragu fluvii ripa, cymbis reliquis. In Durabam fluuium incidit. Hunc Hiebra & Beragu inquit esse diuitem auro. In omnibus quippe terræ illius fluminibus aurum gignitur. Inter arborum radices ripis inharetur, intercaxa & lapillos à torrentibus relictos, & ubique scrobes ad fessiquipalum effodiebant, egestam reperient terram auro mixtam. Propterea figere ibi pedem sicut confitum: sed incole futuram perniciem olficientes ueteruntur. Facto agmine citi horrendo clamore ruunt nostri, qui domos edificare iam ceperant. Primos impetus uix sustinueruero nostri. Certarunt enim crebris missilibus primo, Barbari nudis: mox communis stricte ensibus ligneis, quos diximus nunc parimachanas, rabidi pugnare cogitarunt. Diclu mirandum: tanta erat concepta in eis iam ira, ut neque arcubus aut scorpiionibus, & quod maius est neque bombardarum & nauibus factarum fragore terrentur. Cellerum loco semel. Iterato, maiore numero comparato, redeunt ferociores. Satiis emori fore uidant, quam perpeti patriam occupatum ira peregrinis. Hospites benigne sucepant, habitatores recusant. Quo magis inflabunt nostri, eo maior finitimum multitudine confluenter. Nocte diecū à fronte modo, modo à lateribus urgabantur nostri. A tergo stans in litora classis tutos reddebat. Deseruerunt igitur terram hanc, & qua uenerant regreditur. lamaicam insulam Hispaniolam Cubae & collateralem à meride, nauigia in ciborum modum pertutis à broma, ut hispano utra uocabulo, uix prehendere potuerunt: ferè ex itinere perierunt. Viribus lacertorum exhaustum maris aquas per amplas rimas ingredientes, uitæ discrimen euaserunt tandem, & ad lamaicam semianimes appulsi sunt. Obrutis ibi nauigis omnibus, intercepti, uitæ egere mensibus decessim, Vergilius Achemenidis uita, in nudorum Barbarorum potestate, calamitatem: eius terra cibis cōtentus, si quando Barbaris placebat impari. Profecti nostris odium capitale, quo se fuisse. Barbari reguli prosequuntur: ut enim nostros fautores haberent, si quando cum finitimus hostibus bella ingredi, pane aliquando patro famelicos recreabant. Sed quam miserum & zero minus, pater beatissime, sit mendicatio panē adipisci, coniectat tua sanctitas: ubi prælertum catena defint, uinum pua carnes que, uel omne pressi lacis genus,

A nus, quibus Europæorum hominum stomachi à cunis solent enutriri. Fortunam tentare necessitas cogit. Per øconomum suum Diecum Mendez, duobus tamen lamaicensibus duobus corum littorum peritis, quid de se deus cogitet statuit experiri. Canoam descendunt mari iam undofo, E scopulo in scopolum, è rupe in rupem qualisvis undis, ob nauigio breuitatem & formam, appulsi est fam tandem Diecus Mendez ad ultimum Hispaniolæ angulum, è lamaica distantem lequas quadraginta. Spe munerum, ab Almirante Colonio promillorum, lamaicensis latè reuertuntur. Ipse pedes ad sanctum Dominicum urbem primariam metropolitanam proficisciunt. Duo nostrarum comparat nauigia, dominum adit. Invalidi omnes & egestate rerum extenuati uiuent ad Hispaniolam. Quid inde illis succellerit, non intellexi. Ad generalia redamus. Vniuersos tractus illos, quos percurrunt Colonum diximus, ipse scribit, idem que fatentur omnes laborum locij, toto anno esse frondosos, uientes, amoenos, & quod maius est, salubres, in quibus ex uniuerso comitatu nullus unquam agrorauerit: neque horrent frigore unquam, aut acri seruido, quinquaginta lequarum intercapidine, à Cerabarò magno portu ad usque Hiebram & Beragum, uexatum se fulle faciat. Cerabarò populi, quibus facient medij ad Hiebram usque Beragum, non nisi certis anni temporibus auro intendunt queritando. Suntq; negotiacionis eius opifices exercit, ut apud nos argenti ferri que fodinatores. Que loca magis auro fortunentur, à specie deluxi torrentis, à terra colore, aut huiuscmodi argumentis, longo hi callent experimento. Credunt inesse auro numen, quandoquidem ad id negotijs minime tendunt inexpiati, ex priscorum religione: putat qui à coito & omni oblectamento absint, cibis que a potu parcimone utantur, uniuerso legendi aut tempore. Viuire tantum ac mori datum hominibus, ut ceteris animalibus arbitrantur, propriae nihil colum aliud. Solem tamen uenerantur, & surgentem ab Orizonte reuenerunt excipiunt. De montibus & terræ situ fermo trahatur. Ex uniuersis illarum regionum littoribus, uastos atollii montes à meride, sed protenos ab oriente in occidentem continuo traſtu, propulsit. Quare ita determinari duo illa magna maria, de quibus alia late fecimus mentionem, his aggeribus ne inuicem collidantur, exilimamus: veluti Tyrrenum Italia dirimit ab Adriatico. Quacunque enim proficiscantur, ab ea cui spide sancti Augustini, quae ad Portugalenses attinet, ad Atlantem spectante, Vrabam usque ad Cerabarorum portum, atque ultimas ad occidentem terras alias ad hunc usque diem repertas, perpetuo traſtu eminus cominus que se se montes nauigianibus offerunt: nunc lenes, elati nunc, modo asperi & petrosi, arboriferi herbidiq; atque apiculatura modo: uti accidere solet in Taurino noris Apennini costis uariis, reliquis etiam huiuscmodi uasis montibus. Valibus quoque egregijs horum utrialiorum montium intersecantur ūga. Ea pars montium, quae Beragum fines recipit, superare suis uerticibus nubes creditur: raroque cerni eius culmina dicunt, ob nubium & nebularum ferè continuum densitate. Quinquaginta amplius atlollimillaria Beraguisca cumina contendit Almirantus ipse, qui ea omnium primus explorauit. In eadem præterea regione, inquit, ad montium radices iter esse aperatum ad auflarum pelagus: & Venetias comparat cum Genua, siue maius lauua, ut eius cives faciunt, qui à Iano cam conditam esse fabulantur: pro tendique uult terram ad occidentem usque, & capere hinc initium lati corporis: quemadmodum ab alpibus nostris ex angusto Italæ femore uidemus amplias eas Galliarum terras, Germaniarumq; ac Pannioniarum diffundi ad Sarma-tias Scythas que uarios aduersi Riphæas rupes, & glaciale pelagus: cōplicet etiā nexus continuo Thraces & Graciā omnem: & quicquid Malea promontorio

OCEANEAE DECADIS TERTIAE

C & Helleponto à meridie, à septentrione uero Euxino & Mæotide concluditur. Vulgo Almirantus iste à lœva tendentibus ad occidente, terram hanc India recipi Gangetide: à septentrione uero in dextram ad glaciam oceanū, ultra Hyperboreos & arcticū polū distendi: ita ut utrūq; mare, australē illud scilicet & nostrum oceanum in eius telluris angulo sepe inueniunt: non autem sepiant aquæ terræ ipsam, ueluti Europa Helleponto Tanaicq; & oceano tum glaci, tum hi spano ac nostro mari circuambit. Sed furor delabentis oceanii ad occidente ue-
tat, meo iudicio, claufam esse, coniungit septentrionalibus oris terram illam ut supra disputauimus. Si faris de longitudine tractatum, beatissime pater. Quid de latitudine fentatur intelligamus. Diximus aliquando angustis limitibus diri-
mi australē pelagus & hinc nostrum oceanum: atq; ita constitut experimento: quan-
doquidem Valsio Nunnez & cōmilitibus eius iter patuit. Sed quām uarie
nostra alpes in Europa exangulantur hic, alibiq; late patescunt: eodem nature
confuso tellus hæc modo protendit & uagatur late, modo ab utroq; mari reper-
tis uallium adiubis perstringit, & brevius contenta est interuersus. Vbi Vra-
bam & Beraguam diximus iacere regiones, parua discludunt intercapidine
maria. Eam autem quam Maragnonus amnis interiuert late patere regionē cre-
dere oportet: si flumē, nō mare Maragnonū esse fatebitur: fateamur uero sua-
dent aquarū eius dulces haustus. Neque sit in angustis terra specubus uora-
gines adeo usq; cōsidere, quæ aquarum cam amplitudinem queant enuire.
Idem de flumine magno Dababah, quem diximus ex angulo flumis Vrabæ ul-
narum quadranginta, quinquagintaq; alibi profunditatem, latitudine autē millia-
rum trium in mare defluere. Latam ibi terram dare necesse est, quæ ab altis Da-
babæ montibus, nō ab austro, sed ab oriente fluuium demittit. Hunc autem con-
stare fluminibus quatuor à Dababah montibus collabentibus (sancti Ioannis flu-
men non nulli appellant). Inde in sinum, uti Nilum, per sept̄ cadere offia serunt.
In eadem regione Vrabæ angustias esse alcubimuras, quæ uitæ legumas colligunt
quindicem: at inuias, ob perpetuas paludes medias, frequentesq; lamas, aiun,
quas Hispani tremedales appellant, alia trampales, cenegeles etiam & sumide-
ros ac zahondaderos. Prinquā ultra progrediamur, operæ precipi erit unde illi
montes nuncupeni enarrare. Dababah ferunt fusilli femininam, apud maiores
eorum, magni animi & prouidentia, quam uiuentæ antiquitas obseruabat: mor-
tuam, inquietum, reverenter colab at uiterius regionum illarum incolis. Ab ea re-
gione nomen sumplisse aint: & mitti fulgura tonstruq; ac fegitum stragem,
si quando irascatur. Irasci namq; pueriliter sentiunt Dababah, in negligenter fa-
cis eius intendatur. Eam milier inculcat superflitionem genus hominum fal-
lax, sub nomine religionis, quæ frequentia dona portent à Dababah sacra, quis-
bus ipsi fruantur. De hoc fatis. Paludes illas angustæ telluris crocodilorum, dra-
conumq; ac uesperdionū & culicium ualde noxiiorum, altrices efficiunt. Ad
montes propterea diuertitur, quando ad austrum carpere iter consiliū est, & pa-
ludum illarū uicina fugiunt. Sunt qui putent uallem unā, qua fluuius labit, Per-
ditorū à nostris dictis, ob Nicetus lociorū in fortunis, à Cerabarō non multa
distant, findere montes illis ad austrum. Sed cum potabiles sint eius aquæ,
fabulatos eos esse putant qui talibus argumentis innituntur. Hoc perpendiculari
perficiamus opus. A dextra laeuq; Darienii prædicat uiginti flumina decurre-
re auro feracia. Quæ dant, accipimus: nemo est qui nō id fert. Sed interrogati,
cur paruā auri copiam inde aportent, s' ossibus opus esse inquietum: qui aut̄ eas
adiere terræ, minime fuit affluit laboriosus. Proprieta dicunt minorem auri co-
piam inde uehi, q; tellus ipsa suā benignitate pollicent. Videf & nitidas promis-
tere gemmas. In cuius rei argumentis est, quod, præter ea qua dixi in Cariæ &
fanci Martis uicinia reperta, Andreas quidam Morales nauclerus per ea maria,
Ioannis